厦门市建设局关于印发厦门市建设系统消防安全工作管理制度的通知
文号：厦建工〔2020〕56号 发布日期：[2020-06-16 16:37]
局机关各处室办、局属事业单位、各区建设局：
为进一步建立“政府统一领导、部门依法监管、单位全面负责、公民积极参与”的消防工作格局，深入推进火灾隐患和消防安全突出问题的排查整治工作，我局制定《厦门市建设系统消防安全工作管理制度》，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
特此通知。

厦门市建设局
2020年6月5日
（此件主动公开）
厦门市建设系统消防安全工作管理制度

第一章  总则
第一条
1.编制目的
为加强消防安全管理，预防火灾，减少火灾危害，进一步建立“政府统一领导、部门依法监管、单位全面负责、公民积极参与”的消防工作格局，深入推进火灾隐患和消防安全突出问题的排查整治工作，结合我市建设系统工作实际，制定建设系统消防安全工作管理制度。
2.编制依据
根据《中华人民共和国消防法》编制本制度。
3.适用范围
    本制度适用于本单位及局属事业单位、各区建设局。
第二条  按照政府统筹实施、部门分工推进、单位自查自纠、基层群防群治、鼓励公民参与的原则，坚持全面整治和重点整治相结合，建立健全建设系统消防安全工作管理制度，通过开展常态化火灾隐患排查，有效遏制建设系统火灾事故、确保人民生命财产安全。
第三条  各单位的第一负责人是本单位的消防安全责任人，对消防安全工作全面负责。市建设系统消防安全工作由局消防安全工作领导小组领导，局安办（局工程建设管理处）负责协调和督促检查，局机关各处室办、局属事业单位、各区建设局负责组织实施。
第四条  建立建设系统消防安全工作管理制度，建立常态化火灾隐患排查整治机制，推进局机关各处室办、局属事业单位、各区建设局的消防安全治理，进一步完善消防安全责任制，增强火灾防控能力，预防和减少火灾事故，健全消防安全管理长效机制，切实提升我市建设系统火灾防控整体水平，有效遏制建设系统火灾事故。
第二章 消防安全管理
    第五条  落实下列消防安全管理工作
    1.消防安全管理落实逐级消防安全责任制和岗位消防安全责任制，明确逐级岗位消防安全职责，确定各级、各岗位的消防安全责任人。做到所有部门的消防工作，明确有人负责管理。
2.贯彻执行消防法规、保障消防安全符合规定，掌握消防安全情况。
3.将消防工作与管理等活动统筹安排，执行年度消防工作计划。
4.定期组织防火检查，定期召开消防安全会议，落实火险隐患整改，及时处理或汇报涉及消防安全的重大问题。
5.组织人员积极参与单位组织的应急疏散和实战灭火演练。
    6.通过多种形式开展经常性的消防安全宣传与培训。
    7.加强疏散设施管理，明确消防安全疏散设施管理的责任部门和责任人，定期维护、检查的要求，确保安全疏散设施的管理要求。
    8.加强消防设施管理，明确消防设施管理的责任部门和责任人，消防设施的检查内容和要求，消防设施定期维护保养的要求。
    9.加强火灾隐患整改，明确火灾隐患整改责任部门、责任人、整改的期限和所需经费来源。
    10.加强用电防火安全管理，明确用电防火安全管理的责任部门和责任人。
    11.加强用火、动火安全管理，并明确用火、动火管理的责任部门和责任人，用火、动火的审批范围、程序和要求以及电气焊工的岗位资格及其职责要求等内容。
    12.加强易燃易爆化学物品管理，明确易燃易爆化学物品管理的责任部门和责任人。
    13.加强消防安全重点部位管理，确定消防安全重点部位，并明确消防安全管理的责任部门和责任人。
    14.加强消防档案管理，明确消防档案管理的责任部门和责任人，消防档案的制作、使用、更新及销毁的要求。
    15.制订有针对性的灭火和应急疏散预案，并开展消防演练。
    16.火灾发生后，立即启动灭火和应急疏散预案，疏散建筑内所有人员，实施初期火灾扑救，并报火警。应保护火灾现场，接受火灾事故调查，总结事故教训，改善消防安全管理。
第三章  防火检查
    第六条  巡查、检查的内容包括
    1.用火；
　　2.用电有无违章情况；
　　3.消防设施、器材和消防安全标；
　　4.常闭式防火门是否处于关闭状态；
　　5.消防安全重点部位的人员在岗情况；
　　6.消防车通道、消防水源情况；
　　7.灭火器材配置情况。
第四章  火险隐患整改
    第七条  对下列违反消防安全规定的行为，责令有关人员当场改正并督促落实
　　1.违章使用，储存易燃易爆危险物品的；
　　2.违章动火作业或者在具有火灾、爆炸危险的场所吸烟等违反禁令的；
　　3.遮挡，锁闭安全出口，占用、堆放物品影响疏散通道的；
　　4.消防栓、灭火器材被遮挡影响使用或被挪作他用的；
　　5.常闭式消防门处于开启状态、防火卷帘下堆放物品影响使用的；
　　6.消防设施管理、值班人员和防火巡查人员脱岗的。
第五章  奖惩
　　第八条  将消防安全工作纳入年终考核的内容。对消防安全工作成绩突出的，予以表彰奖励。对未依法履行消防安全职责或者违反消防安全制度的行为，按相关规定进行处理。
第六章  附则
　　第九条  局安办（工程建设管理处）负责对本制度贯彻、实施、监督。
　　第十条  本制度自发布之日起实施。
建

设

局

工

程

科